

公司代码：603045

公司简称：福达合金

福达合金材料股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人王达武、主管会计工作负责人崔世泽及会计机构负责人（会计主管人员）郑丽丹保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,733,213,242.57	1,471,864,274.93	17.76
归属于上市公司股东的净资产	807,684,416.18	824,460,846.00	-2.03
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-271,451,870.10	-247,091,412.25	-9.86
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	1,443,483,053.65	1,077,187,686.66	34.00
归属于上市公司股东的净利润	28,490,482.14	50,695,878.56	-43.80

2020年第三季度报告

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,503,463.96	34,568,138.72	-37.79
加权平均净资产收益率(%)	3.4602	6.4295	减少2.97个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2092	0.3684	-43.21
稀释每股收益(元/股)	0.2092	0.3684	-43.21

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-404,008.48	-695,805.14	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,486,974.93	8,327,777.92	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的			

各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	49,555.36	496,445.02	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	110,310.58	84,200.24	

其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）			
所得税影响额	-636,424.86	-1,225,599.86	
合计	3,606,407.53	6,987,018.18	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		14,182				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状 态	数量	
王达武	36,248,706	26.34	36,248,706	质押	14,930,000	境内自然人
北京山证并购资本 投资合伙企业（有 有限合伙）	5,781,560	4.2	0	无	0	境内非国有 法人
胡晓凯	3,351,800	2.44	0	无	0	境内自然人
林万焕	2,749,800	2	0	无	0	境内自然人
福达合金材料股份 有限公司回购专用 证券账户	2,174,845	1.58	0	无	0	境内非国有 法人
钱朝斌	2,143,400	1.56	2,143,400	无	0	境内自然人
郑晓超	2,084,000	1.51	0	无	0	境内自然人
王中男	2,032,800	1.48	2,032,800	无	0	境内自然人
周士元	2,000,000	1.45	0	无	0	境内自然人
张奇敏	1,892,400	1.38	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
北京山证并购资本投资合 伙企业（有限合伙）	5,781,560	人民币普通股	5,781,560			
胡晓凯	3,351,800	人民币普通股	3,351,800			
林万焕	2,749,800	人民币普通股	2,749,800			
福达合金材料股份有限公 司回购专用证券账户	2,174,845	人民币普通股	2,174,845			
郑晓超	2,084,000	人民币普通股	2,084,000			
周士元	2,000,000	人民币普通股	2,000,000			
张奇敏	1,892,400	人民币普通股	1,892,400			
张礼博	1,375,200	人民币普通股	1,375,200			
王靖	802,567	人民币普通股	802,567			

陈峰	723,200	人民币普通股	723,200
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东关联关系如下： 1、王达武为公司控股股东，王中男、钱朝斌系王达武一致行动人； 2、王中男系王达武之子，钱朝斌系王达武外甥；3、张奇敏系张礼博哥哥。除上述关系外，上述股东之间不存在其他关联关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债表项目大幅变动情况及原因

项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
货币资金	81,875,782.11	184,190,236.79	-55.55%	系销售增长、支付采购原材料款较多所致
交易性金融资产	2,019,840.00	95,470,217.85	-97.88%	系银行理财产品赎回所致
应收账款	414,022,465.34	273,984,712.27	51.11%	系销售收入增长所致
预付款项	1,988,528.95	1,009,662.21	96.95%	系预付材料款所致
存货	619,776,606.44	402,432,877.44	54.01%	原材料价格上涨及待交付订单较多所致
其他流动资产	59,857,503.25	21,337,292.94	180.53%	待抵扣进项税额和期货保证金增加所致
在建工程	195,991,815.13	123,419,265.18	58.80%	募投项目投入增加所致
长期待摊费用	505,581.80	114,191.37	342.75%	模具费用增加所致
递延所得税资产	9,694,811.95	6,525,833.67	48.56%	加计扣除有所增长及同期利润下降所致
其他非流动资产	1,986,762.01	646,066.87	207.52%	预付设备款所致
交易性金融负债		2,148,000.00	-100.00%	系白银期货套保业务公允价值变动所致
应付账款	104,996,293.43	45,246,589.03	132.05%	待支付供应商款项增长所致
预收款项		3,009,752.88	-100.00%	系根据新收入准则要求，将预收款项重分类至合同负债所致

2020年第三季度报告

合同负债	3,307,892.28		100.00%	系根据新收入准则要求,由预收款项重分类转入所致
应交税费	8,448,164.17	2,399,020.51	252.15%	根据国家相关政策,可延缓缴纳增值税所致
其他应付款	3,731,677.67	7,160,785.07	-47.89%	应付设备款减少所致
长期借款	115,614,368.06		100.00%	营业收入增长,需增加营运资金所致
长期应付款	24,024,154.91	14,938,007.26	60.83%	新增融资租赁项目
减:库存股	30,017,351.30	4,992,869.00	501.20%	回购股份用于股权激励或员工持股计划所致

2. 利润表项目大幅变动情况及原因

项目	本期数	上年同期数	变动比例	变动原因
营业收入	1,443,483,053.65	1,077,187,686.66	34.00%	系销售量的增加及销售价格提高所致
营业成本	1,250,245,999.47	926,108,000.82	35.00%	系销售量的增加及原材料价格上涨所致
研发费用	58,162,565.19	33,437,775.75	73.94%	系加大研发投入所致
财务费用	26,532,709.06	20,046,608.84	32.36%	借款利息和承兑利息增加所致
其他收益	4,164,917.76	6,905,617.05	-39.69%	系政府补助减少所致
投资收益	496,445.02	2,366,329.39	-79.02%	系申购银行理财产品减少所致
公允价值变动收益	-1,245,057.65	882,516.74	-241.08%	系白银期货套期保值公允价值变动所致
信用减值损失	-8,129,224.24	-5,956,026.98	36.49%	系收入增长应收账款增加导致提取的坏账准备增加所致
资产减值损失	-17,537,317.61	17,262.52	-101691.87%	系白银价格剧烈波动提取的资产减值损失增加所致
资产处置收益	-695,805.14	-1,241,492.52	-43.95%	系处置报废设备减少所致
营业外收入	4,747,701.43	11,046,042.56	-57.02%	系政府补助减少所致
营业外支出	500,641.03	102,684.90	387.55%	系疫情捐款所致
所得税费用	-2,217,829.32	4,900,741.33	-145.25%	系公司利润总额减少及加大研发投入致加计扣除增加所致

3. 现金流量表项目大幅变动情况及原因

项目	本期数	上年同期数	变动比例	变动原因
投资活动产生的	22,982,642.00	76,869,781.31	-70.10%	赎回理财产品减少所

现金流量净额				致
--------	--	--	--	---

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

由于白银价格的剧烈波动提取的资产减值损失增加和本年度政府补助收入减少，公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比可能下滑幅度较大。此仅为基于目前情势下初步判断而作出的警示，存在较大不确定性，敬请广大投资者注意风险。

公司名称	福达合金材料股份有限公司
法定代表人	王达武
日期	2020 年 10 月 28 日